Traducerea din limba
daneză, datorată generalului Radu Rosetti, priveşte numai acele pasaje din rapoarte
care se referă la trupele române. Sosit pe câmpul de luptă la începutul lunii iunie, el
a asistat la trecerea Dunării de către armatele ruse şi la luptele de la Nicopole şi
Plevna. Referindu-se la lupta din 18/30 iulie 1877, el preia informaţiile oferite de
partea rusă, afirmând că reduta Griviţa 2 fusese construită ulterior acestei date,
deşi, conform şefului de Stat Major otoman, Mouzaffer paşa, precum şi englezului
W. Herbert

10
, care a luptat în armata turcă, ea exista înaintea acestui atac. Ruşii

18
. Angajat al

Statului Major al armatei norvegiene în perioada 1871–1888, răstimp în care a fost
prezent de două ori în România, Flood este autorul unor note zilnice despre realităţile

din societatea românească în prejma proclamării independenţei. Sosit la Bucureşti
la 9/21 decembrie 1876, unde avea să rămână până la 26 ianuarie/7 februarie 1877,

cu acceptul autorităţilor a studiat în amănunt armata română şi a înregistrat cu
rigurozitate tot ceea ce a văzut şi auzit. Călăuzit de căpitanul Romulus Magheru,

din comandantul Statului Major al armatei române, Flood a vizitat Şcoala Militară,

Uzina pirotehnică, Arsenalul armatei şi atelierele, Cercul Militar, cazarma Malmaison.